درین سطور فقط از ترجمه های نظم و نثر بزبان فارسی بگرجی شطری می نویسم زیرا که تا کنون ادبای ایران را کسی ازین ره گذر خبر نکرده است.

یکی از شاعران بزرگ گرجستان تیموراس «Teymouras» اول است که از ۱۵۸۹ تا ۱۶۶۳ میلادی (۹۹۸ - ۱۰۷۴ هجری) زندگانی میکرد و مدتها در ایران زیسته است و دبستگی مفرط بادیات ایران داشته چنانکه منظومه های چندماتند لیلی و مجنون و یوسف و زلیخا و شمع و پروانه و گل و بلبل بتقلید شعرای ایران سروده است. تیموراس دوم که وی نیز از شعرای بزرگ بوده در آغاز قرن ۱۷ میلادی (اوایل قرن دوازدهم هجری)

داستان سند بادرا بگرجی ترجمه کرده.

در قرن هفدهم میلادی نیز چهار کتاب دیگر را بشر ترجمه کرده اند: بخرد نامه، دقنیس نامه، وارشاک نامه و خسرو شیرین. در قرن هیجدهم میلادی بختیار نامه و بهرام و گلندام و امیر نامه و چهار درویش ترجمه شده است. منظومه بهرام و گلندام بنابر روایت خواجه کرمانی در سال ۱۷۳۷ میلادی (۱۱۵۰ هجری) بزبان گرجی در آمده. در میان این داستانهای ایرانی که بگرجی ترجمه شده مهمتر از همه ویس و رامین فخرالدین اسعد گرگانی است که در قرن یازدهم میلادی بشر ترجمه شده و نام مترجم آن معلوم نیست و سپس در قرن هفدهم میلادی آرچیل «Artchil» شاعر گرجی آنرا نظم کرده است از کتابهای معروف، ثر فارسی نیز چند کتاب مهم را بزبان گرجی نقل کرده اند: نخست کتاب قابوس نامه است که در آغاز قرن هیجدهم میلادی بنظم و ثر گرجی در آمده است.

شگفت تر از همه آنست، که با آنکه گرجیان همواره از نضار بود اند نسبت بمذهب شیعه هم توجه داشته اند چنانکه کتاب معروف جامعه عباسی بچکه شاه عباس بزرگ بزبان گرجی ترجمه شده و حتی از آغاز قرن هژدهم میلادی نسخه‌ای از ترجمه آنجیل بزبان فارسی بدست است که برای فهم مردم گرجستان آنرا بخط گرجی نوشته اند. کتابهای علمی ایران نیز علمای گرجستان را بخود مشغول کرده چنانکه کتابی در طب و متعلقات آن بزبان گرجی هست که تألیف آن از ۱۲۰۶ تا ۱۲۱۳ میلادی (۶۰۳ - ۶۱۰ هجری) کشیده است و مؤلف آن کتاب واز کتب طب ایرانی جمع کرده و بسیاری از فصول آنرا از کتابهای طب ما ترجمه کرده است. کتاب دیگری در نجوم در سال ۱۱۸۱ میلادی (۵۷۷ هجری) تدوین یافته که مؤلف آن نیز از کتابهای نجوم ایران بهره مند گشته است و خود بدانها اشارت می کند. ترجمه‌ای نیز از زیج الغ بیک بزبان گرجی بدست است که در آغاز قرن ۱۸ میلادی صورت گرفته.